
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 054/2023 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER CIASCUN LOTTO, DEL 

SERVIZIO PROGRAMMATO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA (SIA ORDINARIA CHE 

STRAORDINARIA), TARATURA, CONTROLLO E ASSISTENZA TECNICA IN LOCO DEGLI 

STRUMENTI DI MISURA INSTALLATI PRESSO GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, 

SOLLEVAMENTO E CENTRALI DI ACQUEDOTTO GESTITI DA VIACQUA S.P.A., CON 

INTERVENTI TALVOLTA RICHIESTI CON CARATTERE DI URGENZA. N. 4 LOTTI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo congiunto a 

quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i Soci enti locali di 

Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato dall’Assemblea 

straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, contratti ed 

acquisti; 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 

www.viacqua.it 



PREMESSO che: 

- che con Delibera n. 6 del 25/01/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato il PIANO 

GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Settore Gestione Impianti F/D, dott. ing. Nicola Tadiello, e della 

Responsabile del Settore Appalti e Acquisti, rag. Manuela Vecchiatti, in data 13/03/2023, con la quale gli stessi 

propongono di autorizzare l’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento del servizio programmato di 

manutenzione preventiva (sia ordinaria che straordinaria), taratura, controllo e assistenza tecnica in loco degli 

strumenti di misura installati presso gli impianti di depurazione, sollevamento e centrali di acquedotto gestiti 

da Viacqua S.p.a., con interventi talvolta richiesti con carattere di urgenza di importo massimo, calcolato ai 

sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 smi, dell’Accordo Quadro e dei relativi contratti normativi e conseguenti 

contratti applicativi è pari a complessivi € 1.465.740,00+IVA di cui € 28.740,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre all’eventuale proroga tecnica come riportato nella tabella sottostante per un totale 

stimato di € 1.587.885,00+IVA, con le seguenti modalità: 

1. esperimento della gara a procedura aperta, con ricorso alla gara telematica, per appalti di importo 

superiore alla soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 114 – 122 – 123 c.1-2 – 60 oltre alle parti applicabili e richiamate del D.Lgs. 

50/2016 smi, della L. 120/2020 smi di conversione del D.L. 76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 

108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, con 

l’osservanza del D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore e ove richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.M. 

37/2008, della L. 136/2010 smi, del D.Lgs. 159/2011 del Regolamento aziendale Maggio 2017, del Codice 

Etico e del Regolamento Albo Fornitori Viveracqua marzo 2022; 

2. pubblicazione del Bando di gara sul profilo Committente della Stazione appaltante, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Comunità Europea, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale, tra cui uno costituito dalla 

Gazzetta Aste Appalti a cui Viacqua Spa è abbonata, su due quotidiani a diffusione locale e sull’ambiente 

dedicato presso il portale appalti del M.I.T., senza prevedere la riduzione dei termini di presentazione delle 

offerte prevista dal D.L. 76/2020 smi, in quanto è prevista la presentazione di un’articolata offerta tecnico-

economica da parte dei concorrenti; 

3. aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 smi; 

4. presentazione delle offerte separatamente per ciascun lotto e relative graduatorie distinte; 

5. stipula dei singoli contratti, relativamente a ciascun lotto, in parte a “corpo”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 

lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016 smi, e in parte a “misura”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 

50/2016 smi; 



6. affidamento del servizio a mezzo di Accordo Quadro da stipularsi con un unico operatore economico per 

ciascun lotto, ai sensi dell’art. 54 commi 1 – 3 del D.Lgs. 50/2016 smi, con contratto normativo triennale e 

n. 3 contratti applicativi per un importo pari ad una durata presunta cadauno di 12 mesi e fino alla 

concorrenza dell’importo a base d’asta annuale con applicazione dei prezzi unitari offerti; 

7. requisiti di ordine speciale: 

• avere in corso di validità con le ditte costruttrici un rapporto diretto (centro di assistenza o rivenditore) 

o di collaborazione, affinché le prestazioni richieste siano eseguite nel rispetto delle indicazioni della 

casa madre e di essere in grado di approvvigionare direttamente la componentistica di ricambio che 

dovesse rendersi necessaria nel corso di esecuzione dell’appalto; 

• realizzazione con esito positivo, nell’ultimo quinquennio (dalla data di scadenza di presentazione 

dell’offerta), un fatturato relativo a contratti di manutenzione della strumentazione, per un importo 

complessivo non inferiore al doppio dell’importo annuale a base d’asta relativo alle manutenzioni 

programmate "Servizio ordinario"; 

• personale formato PES (n. 1 operatore); 

• relativamente al lotto 1 personale, strumenti ed attrezzi per operare in ambiente ATEX; 

• certificazione di qualità ISO 9001:2015 per oggetto analogo a quello di appalto. 

8. attribuzione di 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica, in conformità agli elementi di 

valutazione previsti di seguito elencati: 

 

PA: Modalità operative per l’esecuzione del servizio 30 punti 

 

PA1: Modalità di esecuzione degli interventi 10 punti 

 

PA2: Trasmissione settimanale programma attività 7 punti 

PA3: Attinenza alle SOP 5 punti 

PA4: Tempistica interventi emergenza 4 punti 

PA5: Tempistica trasmissione rapportini intervento 4 punti 

PB: Formazione del personale appaltatore 20 punti 

PC: Sicurezza 7 punti 

PD: Formazione al personale di Viacqua 5 punti 

PE: Certificazioni 8 punti 

 
PE1: Certificazione di sistemi di gestione e sicurezza sul luogo di lavoro 

UNI EN ISO 45001:2018 
4 punti 

 

 
PE2: Certificazione del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 

14001:2015 
4 punti 

 



PUNTEGGIO MASSIMO PER L’OFFERTA TECNICA      70 punti 

PF: RIBASSO OFFERTO                max 30 punti 

PUNTEGGIO MASSIMO PER L’OFFERTA ECONOMICA     30 punti 

 

9. previsione della facoltà per Viacqua di aggiudicare ciascun lotto anche in presenza di una sola offerta 

conveniente o idonea ovvero di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 smi; 

 

CONSIDERATO altresì che i Responsabilihanno ritenuto di procedere alla suddivisione dell’appalto in più lotti 

funzionali a seconda della marca di strumenti oggetto di affidamento del servizio e della relativa tipologia: 

- Lotto 1: Endress Hauser – Impianti di fognatura e depurazione e impianti acquedotto 

- Lotto 2: Hach – Impianti di fognatura e depurazione 

- Lotto 3: NIVUS e BM Tecnologie industriali – Impianti di fognatura e depurazione 

- Lotto 4: Hach – Impianti acquedotto 

che di fatto risulta di interesse per le micro, piccole e medie imprese; 

 

RICHIAMATI il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto - Parte Tecnica e i relativi allegati, il DUVRI, 

in atti;  

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024; 

- la delibera del C.d.A. n. 144 del 30.11.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per l’anno 

2023, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2022. 

 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di fare propria la relazione del Responsabile del Settore Gestione Impianti F/D e del Responsabile del 

Settore Appalti e Acquisti, in atti e, per l’effetto; 

2) di autorizzare l’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento, mediante Accordo Quadro con un unico 

operatore per ciascun lotto, del servizio programmato di manutenzione preventiva (sia ordinaria che 



straordinaria), taratura, controllo e assistenza tecnica in loco degli strumenti di misura installati presso gli 

impianti di depurazione, sollevamento e centrali di acquedotto gestiti da Viacqua S.p.a., con interventi 

talvolta richiesti con carattere di urgenza. N. 4 Lotti, per l’importo massimo, calcolato ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs. 50/2016 smi, dell’Accordo Quadro e dei relativi contratti normativi e conseguenti contratti 

applicativi è pari a complessivi € 1.465.740,00+IVA di cui € 28.740,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre all’eventuale proroga tecnica per un totale stimato di € 1.587.885,00+IVA; 

3) di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. ing. Nicola Tadiello e quale Direttore 

dell’Esecuzione il dott. ing. Claudio Pierantoni; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti e Acquisti per gli adempimenti di competenza. 

 

       

  

 

Il Direttore Generale  
Ing. Alberto Piccoli  

(firmato digitalmente)  


		2023-03-16T07:56:28+0000
	PICCOLI ALBERTO




